
 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 
 

 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de 

investiții ,,Modernizare infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, județul Olt,, 
finanțat prin Programul Național de Dezvoltare Locală 2017-2020 

 

Având in vedere: 

- Prevederile Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 114/2018, privind instituirea unor 

masuri in domeniul investitiilor publice si a unor masuri fiscal-bugetare, modificarea si 

completarea unor acte normative si prorogarea unor termene; 

- Prevederile Instructiunii ANAP nr.2/2018 privind ajustarea contractului de achizitie 

publica/sectoriala; 

- Adresa MDRAP nr.21748/11.02.2019 transmisă instituției noastre și înregistrată sub 

numărul 1292 din 15.02.2019 

- Adresa SC Panadria SRL nr. 271 din 27.02.2019, transmisă instituției noastre și 

înregistrată sub numărul 1477 din04.03.2019 

- Referatul de necesitate întocmit de doamna administrator public Cocoșilă Florina Rodica 
inregistrat sub nr. 1491  din 04.03.2019; 

- Ghidul solicitantului pentru Programul National de Dezvoltare Locala (PNDL); 

- Prevederile OUG nr. 28/10.04.2013 pentru aprobrarea Programului National de 
Dezvoltare Locală; 

- Prevederile Ordinului nr. 1851/09.05.2013 privind aprobarea Normelor Metodologice 

pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru 
aplicarea Programului National de Dezvoltare Locala, republicata cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

- Prevederile HG nr. 624/2015 pentru aprobarea criteriilor de selectare a obiectivelor de 
investitii pentru finantarea prin Programul National de Dezvoltare Locala, prin Ordonanta de 

Urgenta a Guvernului nr. 28/2013; 

- Prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului  nr. 34/1997 privind regimul drumurilor 

cu modificarilor si completarile ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia 
publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

-  Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările 

şi completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al acesteia, cu 

modificările ulterioare, 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 28/2010 referitor la 

atribuirea de denumiri străzilor din localitatea Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 67/2018 cu privire la 

însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-Măgura, judeţul 
Olt 



- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 70/2018 pentru aprobarea 

documentatiei tehnico economice aferente investitiei ”Modernizare infrastructura rutiera in comuna 

Sârbii-Măgura, județul Olt” propusa spre finantare in cadrul Sub-Programului – ”Modernizarea 
Satului Romanesc” – conform OUG nr. 28/2013 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 26/2016 pentru aprobarea 

documentatiei tehnico-economice  aferenta investitiei „Modernizare infrastructură rutieră în 
comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt” propusa spre finantare in cadrul PNDL 2017-2020 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 13/2017 pentru 

aprobarea documentatiei tehnico economice aferente investitiei ”Modernizare infrastructura 
rutiera in comuna Sârbii-Măgura, județul Olt” propusa spre finantare in cadrul Sub-Programului – 

”Modernizarea Satului Romanesc” – conform OUG nr. 28/2013 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul privind implementarea 
proiectului Modernizare infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul  4014 din 

14.11.2018; 

- Raportul de avizare al comisiilor de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura nr. 

4335 din  18.12.2018, întrunită în data de 18.12.2018 

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 4015 din 14.11.2018 

In temeiul art. 45 alin. (1), art. 3, alin. (4), lit. d, art. 115, alin. (1), lit. B, art. 36 alin. (4), lit. d) 

din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SARBII-MAGURA, JUDETUL OLT 
HOTARASTE 

 

Art.1 – Se aproba indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiții 
,,Modernizare infrastructură rutieră în comuna Sârbii-Măgura, județul Olt,, finanțat prin Programul 

Național de Dezvoltare Locală 2017-2020, conform anexei la prezenta, care face parte din aceasta. 

Art.2  Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei de 

contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ. 
Art. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  

cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal Primarului 

comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate, va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului 
Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul instituţiei şi 

publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 
 

Nr. 14                                                          20.03.2019 
 

          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
      Radian Neacșu                                                                Secretar, 

                                                                     Cristian Mihail Năstase 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi pentru din totalul de 11 consilieri locali prezenţi ai 
Consiliului Local Sârbii-Măgura, şi cu respectarea Art. 46. Legea nr.215/2001 republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, în ceea ce priveşte conflictul de interese. 



 
Anexa la HCL nr. 14 din 20.03.2019 

 

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI 

“Modernizare infrastructura rutiera in comuna Sarbii-Magura, judetul Olt” 

 

Valoarea totala a investitiei (fara TVA) – 3.610.416,00 lei 

Din care: 

-Constructii-montaj: 3.530.594,00 lei 

- Servicii de proiectare tehnica: 51.233,00 lei 

- Asistenta tehnica din partea proiectantului pe durata executiei: 28.589,00 lei 

 

Valoarea totala a investitiei (inclusiv TVA) – 4.385.277,73 lei 

 

Durata de realizare a investiei – 6 LUNI 

 

Capacitati (in unitati fizice): 

Drumurile care se modernizeaza sunt in lungime totala de 6.105 ml astfel: strada Sarbi (DC 

83A), Strada Salcamilor, Strada Bradului, strada Luncii, strada Fermei, strada Cosereni Vale, 

strada Pietris, strada Prelungirea Ungheni. 

Latime parte carosabila:  

- Strada Sarbi (DC 83A) – 5 m, cu acostamente de 2 x 0,75 m; 

- Strazile Luncii, Cosereni Vale si Pietris – 4 m, cu acostamente de 2 x 0,50 m; 

- Strazile Bradului si Preungirea Ungheni – 3,50 m, cu acostamente de 2 x 0,50 m. 

 
          Preşedinte ,                                                         Contrasemnează 
      Radian Neacșu                                                                Secretar, 

                                                                     Cristian Mihail Năstase 
 


